Pars I.

K

Virgines lectas, puerosque castos,
Diis, quibus septem^a placuere colles,
Dicere carmen.

Alme^b Sol, curru nitido diem qui
Promis^c, & celas, aliusque^d & idem
Nascaris; possis nihil urbe Roma

Visere majus:

Rite^e maturos aperire partus,
Lenis Ilithya^f, tuere matres;
Sive tu Lucina probas^g vocari,
Seu genitalis.

Diva, producas^h sobolem, Patrumqueⁱ
Prosperes^k decreta super^l jugandis^m

lib. 6. Tarquinio Superbo, Romanorum Regi, una quadam ex illis novem libros obtulit, in quibus Reip. Rom. fata contineri diceret; petiitque pretium 300. nummorum. Recusante Rege, tres libros in ignem coniecit; idemque pretium pro reliquis poposcit. Irridente Rege, tres alios libros cremavit; & pro aliis tantundem petere petrenxit. Quod Tarquinius admittatis, & pretium persolvit, & libros inter Imperii Romani sacra haberi voluit, adhibitis viris, qui eos & servarent in Capitolini Jovis sacrario, & cum opus esset, consularent. Illi viri, primum duo, deinde 10. postea 15. fuerunt. Isti libri, Syllæ tempore, incenso Capitolio, cum deflagrassent; conquisiti sunt orbe toto versus Sibyllini omnes, & ex his confecti novi codices, ac pristina religione servati; qui demum, imperante Honorio, exusti sunt.

(a) Aventinus, Capitolinus, Cælius, Esquilinus, Palatinus, Quirinalis, Viminalis. Additi postea duo, Vaticanus, & Janiculus. (b) Ea vox ab aliendo ducta est. De Sole dicitur; quia Sol omnia educat, alitque. (c) Proferes, & condis. (d) Qui alius Sol ab hesterno videris esse, licet unus idemque sis. (e) Ordo est, O Ilithya, quæ

lenis es, facilis & propitia aperire, id est, in lucem proferre, maturos partus, quæ lenis es ac benigna in partibus & foetibus ematrum alvo educendis. (f) Est nomen Dianæ quatenus parientes juvat, a Græca voce, significante, venio orior. Dicebatur etiam *Lucina*, a luce, in quam ut partus feliciter eederentur, curaret: *Genitalis*, a gignendo, quasi ad gignendum juvans. (g) *Mavis*. Erat autem hæc apud veteres religio, ut eo nomine Deos vocarent, quod ipsis putarent acceptissimum, & rei, quam postularent, convenientissimum: unde multa sæpe illorum nomina congebant, ignari quodnam esset omnium acceptissimum. (h) *Amplifices*. (i) *Senatorum*. (k) *Fortunes*; *felicia*, & fortunata esse jubeas. (l) De feminarum matrimonio, & de maritali lege. (m) In matrimonio rite collocandis. Ea lege decernebantur iis præmia, qui e legitimis uxoribus liberos susciperent; pœnæ in adulteros statuiebantur, &c. quæ ad augendam in Urbe sobolem erat maxime valitura: unde legem hanc vocat Horatius, *nova prolis feracem*, & *maritam*, seu maritalem, quia matrimoniorum honori, & sanctitati consulebat.

Fœminis , prolisque novæ feraci

Lege marita :

Certus ^a undenos ^b decies per annos

Orbis ut cantus , reseratque ludos ,

Ter die claro , totiesque grata

Nocte frequentes .

Vosque ^c veraces cecinisse Parcæ

Quod semel dictum est , stabilisque rerum

Terminus servet , bona jam peractis

Jungite fata .

Fertilis frugum , pecorisque tellus

Spicea ^d donet Cererem corona .

Nutrient fœtus ^e & aquæ salubres ,

Et Jovis ^f auræ .

Condito ^g mitis , placidusque telo

(a) Ordo est: precamur; vel ,
facite , ut certus orbis , id est ,
certa annorum conversio , per
annos decies undenos facta ,
referat cantus , & ludos fre-
quentes , per tres dies claros ,
totidemque gratas noctes . (b)
Sæculares ludi non centesimo
quoque , ut multi putant , an-
no , sed centesimo decimo ce-
lebrabantur quod patet ex ipsis
Sibyllinorum versuum vocibus ,
& Romana historia . Primi enim
ludi Sæculares peracti sunt ,
anno U. C. 298. secundi , 408.
tertiï , 517. quarti , 626. quinti ,
de quibus hic agitur , 737. Quos
inter singulos intercedit spa-
tium annorum 110. (c) Senten-
tia hæc germana est : vosque ,
o Parcæ , quæ veraces estis ce-
cidisse quod semel a vobis di-
ctum , & constitutum est ; id
est , quæ veraciter caruitis , &
immutatum jubetis esse , quod
semel , hoc est irrevocabili de-
creto dixistis : quod ipsum Ter-
minus Deus , stabilis rerum ,
id est , qui res Imperii Romani
stabiles facit , servat , & im-
mutabiles quoque esse jubet ;
vos , inquam , peractis fatisse
quentia bona , & similia jun-
gite ; præteritæ felicitati futu-
ram addite . Parcæ Romano Im-

perio immortalitatem , & æter-
nitatem promississe diceban-
tur ; idque videbatur signifi-
casse Deus Terminus , cujus
effigies reperta in Capitoliï fun-
damentis , moveri loco non po-
tuit ; quam ob rem vocatur ab
Horatio *stabilis rerum* . Vide
Livium lib. 1. Porro Parcæ
hic meminit ; quia in ludis fe-
stisque Sæcularibus celebrandis ,
initium ducebatur a sacrificio
insigni , in earum honorem .
Potest etiã hoc ita exponi :
O Parcæ , quas in vestris de-
cretis , & effatis falli nunquam
contigit ; (quippe id caruitis
quod semel dictum esse suffi-
ciat) jungite in posterum bona
fata præteritis , idque servet
terminus rerum stabilis (legi-
tur enim in multis codicibus
servet) id est , constans , & per-
petua ad extremum usque ter-
minum rerum series servet , ac
retineat eum cursum ac statum
Imperii , quem edixistis , &
cecinitis . (d) Spiceæ offereban-
tur Cereri post messem . (e)
Pecundum alumnos . (f) Pro acre
semitur . (g) Coniectis enim in
terras telis , postem & morbos
putabatur immittere . Vide 1.
lib. Iliad.